
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 112, DE 09 de dezembro de 2024 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 21.671,00 (Vinte e Um Mil e 

Seiscentos e Setenta e Um Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 

2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art 1º  Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 21.671,00 (Vinte e Um Mil e 

Seiscentos e Setenta e Um Reais) sob códigos e especificações a seguir: 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0014.2036 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000-0020(202) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 10.300,00 

 

0601.12.362.0014.2037 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO MÉDIO 

33903900000000-0001(422) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 6.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.241.0024.2069 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO 

33903000000000-1070(575) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 242,00 

33903900000000-1070(605) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 967,00 

 

0901.08.243.0024.2071 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

33903900000000-1070(613) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.662,00 

 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

33903000000000-1070(577) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 

Redução de Verbas 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903900000000-0020 (457) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.950,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

0701.20.608.0009.2132 - MANUTENÇÃO DA CASA DO MEL 

33903900000000-0001 (565) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 650,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.243.0024.2071 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

33903000000000-1070 (701) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.300,00 

 

0901.08.244.0024.1042 - REAPARELHAMENTO DO CRAS 

44905200000000-1070 (573) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 71,00 

 

11 - ENCARGOS ESPECIAIS 

1101.28.843.0000.0013 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 

32902100000000-0001 (360) - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO ... R$ 8.400,00 

32902200000000-0001 (361) - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO ... R$ 3.000,00 

46907100000000-0001 (362) - PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO ... R$ 2.300,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 09 dias do mês de dezembro de 

2024. 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


